**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum ratio superior, & inferior sint diuersæ potentiae.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

& rationē esse diuersas cognitius vires: non tñ eiusdem, sed diuersorum. rōnem. n. vult esse hominum. & ideo dicit quod cognoscit formas vniuersales in particularibus q̄a humana cognitione proprie conficit circa formas a sensibus abstractas. Intelligentiam aut vult esse subtiliarum superiorum, q̄a primo intuitu formas penitus immateriales comprehēdit. & ideo vult qđ ratio numquā pertingat ad id, quod est intelligentia: q̄a ad videndum quidditates immaterialium substantiarū secundum insurmitatē huius cognitionis pertingere non possumus. Hoc autem erit in patria, cum per gloriam erimus deisformis.

Ad NONVM dicendum, qđ prout ratio intellectus sunt in diuersis, nō sunt vna potentia: sed nunc q̄ae rit de eis prout vtraque in homine inuenitur.

Ad x. dicēdū, qđ ratio illa procedit ex actis, q̄ sunt diuersarum potentiarum. Cōtingit autē vnius potentia esse diuersos actus, quorum vnu est alio prior: sicut intellectus possibilis actus est intelligentia, qđ quid est, & formare diuersas propositiones.

Ad xi. dicendum, quod vtrumque cognoscit anima: sed per eandem potentiam. Hoc tamen propriū humana anima videntur, inquantu est rationalis, quod cognoscit entitatem in hoc. Entitatē vero absolute cognoscere magis videntur esse superiorem, vt ex auctoritate supra inducta patet.

Ad xii. dicendum, quod diligere Deum, & elige virtutes attributur rationi, non quod sint immediate ipsius: sed in quantum ex iudicio rationis voluntas fertur in Deum, sicut in finem, & ad virtutes, sicut ad ea q̄ae sunt ad finem. & per hunc modum rationale distinguitur contra irascibile & concupisibile: quia ad agendum inclinamur, vel iudicio rationis, vel passione, q̄a est in irascibili & concupisibili. dñe etiam voluntas esse in ratione, inquantum est in parte anima rationali: sicut dicitur memoria esse in sensitu, inquantum est in parte sensitiva, non quod eadem sit potentia, & per hoc patet solution ad tertiumdecimum & quartumdecimum.

#### ARTICVLVS I.I.

Vtrum ratio superior, & inferior diuersae potentiae sint:

**S**ECUNDO quarit, vtrum ratio superior & inferior sint diuersae potentiae. & vñ quod sic. vt Aug. dicit in 13. de Trini. imago Trinitatis est in superiori parte rationis, non autē in inferiori: sed imago Dei in anima consistit in tribus potentias. ergo inferior ratio non pertinet ad eandem potentiam cum superiori, & sic videntur esse diuersae potentiae.

**I**2 Item, Cum pars ad totum dicatur, in eodem generetur inuenitur in quo & totum: sed anima non dicitur esse totum nisi potentiale. ergo & diuersae partes anima sunt diuersae potentiae: sed ratio superior, & inferior nominantur ab Aug. diuersae portiones rationis. ergo sunt diuersae potentiae.

**I**3 Præt. Omne eternum est necessarium, & omne temporale & mutabile est contingens, vt patet per Philo. 11. Meta. sed pars anima q̄a dicitur scientifica a Ph. in 6. Ethic. circa necessaria versatur, rationatum autem, sive opinatiuum circa contingencia. cum ergo ratio superior inharet eternis, inferior vero temporalia & caduca disponat, videtur quod idem sit ratio cinatum quod inferior pars, & scientificum idem quod superior: sed scientificum & ratio cinatum sunt diuersae potentiae, vt patet per Philo. ibidem. ergo & ratio superior & inferior sunt diuersae potentiae.

**I**4 Præt. Sicut Philo ibidem dicit, ad ea, q̄ae sunt

A genere altera oportet determinari alteras potentias animae, cum omnis potētia anima que ad aliquod genus determinatur, determinetur ad illud propter aliquam similitudinē, & sic ipsa diuersitas obiectorum secundum genus attestatur diuersitatē potentiarum: sed eternum & corruptibile sunt omnino genere altera, cum corruptibile & incorruptibile neci genere conueniant, vt dicitur in 10. Metaphysic. ergo ratio superior cuius obiectum sunt rationes aeternae, est alia potentia a ratione inferiori, qua habet pro materia res caducas.

**I**5 Præt. Potentia distinguuntur per actus, & actus per obiecta: sed aliud obiectum est verum contemplabile, & aliud operabile bonum. ergo & alia potentia est ratio superior, q̄a verum contemplatur, & alia inferior q̄a bonum operatur.

**I**6 Præt. Illud quod in se non est vnum, multo minus alij comparatum est vnum: sed superior ratio non est vna potentia: sed plures, cum in ea sit imago in tribus potentias consistēs. ergo, nec potest dici quod inferior, & superior ratio sint vna potentia.

**I**7 Præt. Ratio est simplicior quam sensus: in parte autem sensitiva non inuenitur, quod eadem potentia habeat diuersa officia: ergo multo minus in parte intellectiva vta potentia diuersa officia habere poterit: sed ratio superior & inferior per officia generalia, vt dicit Aug. 12. de Trin. ergo sunt diuersae potentiae.

Capit. 4. in  
princ. 10. 1.

**I**8 Præt. Quando cumque anima attribuuntur alia, q̄ae non est reducere in idem principiū, oportet secundum hoc diuersas potentias in anima assignare, sicut secundum recipere & retinere distinguuntur imaginatio a sensu: sed eternum & corruptibile in eadem principia reduci nō possunt, non enim sunt eadem principia corruptibile & incorruptibile proxima, vt probatur in 11. Metaphy. ergo eidem potentia anima attribui non debent, & sic ratio superior, & inferior sunt diuersae potentiae.

**I**9 Præt. Aug. dicit in 12. de Trin. per tria quae ad hominem peccatum cōcurrerunt, s. virum, mulierem, & serpentem, tria significare dicit, q̄ae sunt in nobis, scilicet rationem superiorem, & inferiorem, & sensitivitatem: sed sensitivitas est alia potentia ab inferiori ratione. ergo & ratio superior ab inferiori.

**I**10 Præt. Vna potentia non potest simul peccare, & non peccare: sed quandoque peccat ratio inferior superiori non peccante, vt pater per Aug. de Trin. ergo non sunt vna potentiae.

**I**11 Præt. Diuersa perfectiones sunt diuersorum perfectibilium, cum propriis actus requirat propriam potentiam: sed habitus anima sunt perfectioines potentiarum. ergo diuersi habitus sunt diuersarum potentiarum: sed ratio superior deputatur sapientia secundum Aug. inferior autem scientiae, q̄ae sunt diuersi habitus. ergo ratio superior & inferior sunt diuersae potentiae.

Liber. 12. de  
Trin. cap. 14.  
com. 3.

**I**12 Præt. Qualibet potentia perficitur per suum actum, sed diuersitas aliquorū actuum inducit, vel manifestat potentiarum diueritatem. ergo & vbi cumque inuenitur diuersitas actuum debet iudicari diuersitas potentiarum: sed ratio superior & inferior habent diuersos actus, quia per officia generalia, ut Aug. dicit. ergo sunt diuersae potentiae.

**I**13 Præt. Ratio superior, & inferior magis differunt, q̄a intellectus agēs & possibilis, cū circa idē intelligibile attendatur actus intellectus agētis & possibilis, non autē actus superioris, & inferioris rationis, sed

12. de Trin.  
capit. 4. in  
princ. 10. 1.

QVAEST. XV. DE RATIO. SVPE. ET INFE. ART. II.

In arg. 7. & 12. sed circa diuersa, ut dictum est. Sed intellectus agēs, & possibilis sunt diuersæ potentiae. ergo & ratio superior & inferior.

¶ 14 Præt. Omne quod deducit ab aliquo, est aliud ab illo: quia nulla res est sui ipsius causa: sed inferior ratio deducitur a superiori, ut dicit Aug. 12. de Tri.

ergo est alia potentia a superiori.  
¶ 15 Præt. Nihil mouetur a seipso, sicut probatur in Physic. sed ratio superior mouet inferiorem, in quantum dirigit & gubernat eam. ergo superior ratio & inferior sunt diuersæ potentie.

SED CONTRA, diuersæ potentie animæ sunt diuersæ res: sed ratio superior & inferior non sunt res diuersæ. Vnde dicit August. 12. de Trin. cum differimus de natura mentis humanae, de una quadam re differimus, nec eam in hec duo, que commemoravimus nisi per officia geminamus. ergo superior & inferior ratio non sunt diuersæ potentie.

¶ 16 Præt. Quanto aliqua potētia est immaterialior, tanto ad plura se extēdere potest: sed ratio est immaterialior quā sensus, eadem autē potentia sensitiva scilicet uis, & eterna siue incorruptionib[us] uel p[er]petua, scilicet celestia corpora, & corruptibilis, sicut hec inferiora cernimus. ergo & eadem potentia rōnis est, que eterna contemplatur, & rēporalia disponit.

RESPON. Dicendum, quod ad euidentiam huius questionis oportet duo præcognoscere, scilicet qualiter potentia distinguitur, & quomodo ratio superior & inferior differant. Ex quibus duobus tertium poterit esse manifestum, quod ad præsens intēdimus, scilicet ratio superior & inferior h[ab]ent una potentia, vel duas. Scendum igitur, quod potentiarum diuersitas penes actus, & obiecta distinguuntur. Quidam autem dicunt hoc non esse ita intelligēdū, quod actuum, & obiectorum diuersitas sit causa diuersitatis potentiarum, sed signum solummodo. Quidam vero dicunt, quod diuersitas obiectorum est causa diuersitatis potentiarum in passim potentij: non autem in actibus. Sed si diligenter considereret in utrisque potentij inveniuntur actus & obiecta, nō solum esse signa diuersitatis: sed causa aliquo modo. Omne, n. cuius esse non est, nī propter finem aliquem, habet modum libi determinatum ex fine, ad quem ordinatur: sicut lēra est h[ab]itu & quātum ad formam & quantum ad materiam, ut sit cōueniens ad finē suū, qui est secare. Ois autē potentia aīa, siue actiuā, siue passiuā ordinatur ad actū, sicut ad finē, ut patet in 9. Met. vnde vnaquæque potētia habet determinati modum & spēm, ēm quod p[ot] est cōueniens ad tale actū. Et ēm hoc diuersificatae sunt potētiae, quod diuersitas actuum diuersa principia requirebat, a quibus elicerentur. Cū autē obiectū cōparetur ad actū sicut terminus, terminis autē speciificantur actus, ut patet in 5. Physi. oportet qd actus penes obiecta distinguantur. Et ideo obiectoru[m] diuersitas, potētiarū diuersitatē inducit. Sed obiectoru[m] diuersitas dupliciter attendi p[ot]. Vno modo ēm naturam rerum: alio modo ēm rōnem. diuersitas obiectoru[m] ēm naturam rerū ut color, & sapor: ēm diuersam rōnem obiecti, ut bonū & verū. Cū autē potentia, que sunt actus determinatiū organoru[m], non possunt le extēdere ultra suorum organoru[m] dispositionem (non enim potest esse organum corporale unū, & idē omnibus naturis cognoscendis accommodatum) oportet de necessitate qd potētiae, q[ui] sunt organis affixae, circa quādā naturas determinat[ur]. c. circa naturas corporreas. Operatio enim

quæ per organū corporēum exercetur, non potest se extendere ultra naturā corporēam: sed, cū in natura corporeā inueniatur aliqd, in quo omnia corpora conueniunt, aliqd vero, in quo diuersa corpora diversificantur, possibile erit aprire vna portu[m] corpori alligatam omnibus corporēs secundū id, quod cōcō habent, sicut imaginaria pur omnia corpora cōcānt in rōne quātitatis, & figura, & sequentium (vnde non solum ad naturalia: sed ad mathematica se extendit) sensus vero cōsunt prout in omnibus corporibus naturalibus, ad quā solum se extendit, inueniuntur vis actiua & immutativa. Quedam vero potētiae aprantur his, in quibus corpora diversificantur secundū diuersum modum immutandi, & sic est visus ei: ca colorē, auditus circa sonum, & sic de alijs. Ex hoc igitur, quod pars sensuā anima vtitur organo in operando, duo ipsam sequuntur. Siquid non potest ei attribui aliqua potentia respiciens cōcō obiectum omnibus embus, sic. n. iam irascēderet corporalia, & iterum quod possibile est in ea inueniri diuersas potētias, secundū diuersam natūram obiectorum propter condonem organorum, quā aptari potest huic, vel illatura. Illa vero pars anima, que h[ab]et utitur organo corporeo in opere suo, non remanet determinata, sed quodammodo infinita, inquantum est immaterialis, & sic eius virtus se extēdit ad obiectum commune cōbus entibus. Vnde cōcō obiectū intellectus dī est, quod quid est, quod in omnibus generibus entium inueniatur. Vnde Philo. dicit, quod in nobis est, quo est omnia facere, & quod est in nobis. Vnde impossibile est, quod in parte intellectuā distinguatur diuersa potētia ad diuersas natūras obiectorum: sed solummodo secundū rōnem diuersam obiecti, prout. I. secundū diuersam rationem in vnam & cādem: rēm: q[uod] alius anima fertur, & sic bonum & verū in parte anima diuersificat intellectum & voluntatem. In verū, n. intelligibile fit intellectus, ut in formam, cum oporteat cōsiderari, intellectum esse informatum, in bonum autem fertur, ut in finem. Vnde a Philo. in 6. Meta. dī verū esse in mēte, bonū & malū in rebus, cum forma sit intus, & finis extra. Non autē eadem rōne finis & forma perficit, & sic bonū & verū nō habent eandē rationem obiecti. Sic etiā circa intellectum, agens & possibilis intellectus distinguuntur. Non autē eadem ratione est obiectum aliquid inquantū est in actu, & inquantū est in potentia, aut inquantū agit, & patitur. Intelligibile enim actu, est obiectū intellectus possibilis, agens quāsi in plū, prout exit de potentia in actu: intelligibile vero in potentia est obiectum intellectus agens, prout fieri intellectū agentem intelligibile actu, sic igitur pars qualiter in parte intellectuā potentia distinguuntur. Ratio vero superior, & inferior hoc modo distinguuntur. Sunit. n. quādā natura anima rationalis, ut rationāli inferior īp[er] rebus intellectus. Earū vero, quae sunt supra animā, intellectus est in anima rationali inferior īp[er] rebus intellectus. Earū vero, quae sunt infra animā, inest animā intellectus superior īp[er] rebus, cu[m] in ea res ipse nobilius est habeat, quā in scīplis, & t[er]cī ad v[er]a, res diuersam habitu[m] habet, & ex hoc diuersa fortitudo officia. Secundū enim qd ad superiores naturas respicit, siue v[er]a etiā ab eis rationē, & quasi exemplarū operā accepit superior

superior rō nominatur, secundū vero quod ad infēria cōcūritur, vel cōspicienda per cōtemplationem, vel per actionē disponenda, inferior rō nominatur. Vtq; autem, si superior & inferior, secundū cōēm rationem intelligibilis ab anima humana apprehenditur, superior quidē prout est immaterialis in seipso, inferior autē prout a materia, p. actū intellectus agēt, denudat. Vnde patet, q. rō superior, & inferior nō nomināt diuersam potētiā, sed vnam & candem ad diuersā diuersimode comparatam.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod sicut dictū est in qōne de Mente, imago Trinitatis in anima attendit quidem in potentij, vt in radice, sed cōpletive in actibus potentiarū. Et sī hoc dicitur imago ad superiorē, & non inferiorē rationē pertinere.

AD SECUNDVM dicēdū, qđ pars animæ nō semper potentia distinguitur: sed aliquā pars potentia accipit secundū partē obiectorum, secundū quæ virtualis quantitatē diuīsio attendit, vt si aliquis pōt portare centum libras, dicetur potētia illius partem hīc, qui non pōt portare nisi quia quaginta, cum tñ sit eadem potentia specie. Et secundū hunc modum superior, & inferior rationis portio dicuntur, secundū quod feruntur in partem obiectorum, quæ communiter ratio respicit.

AD TERTIUM dicēdū, qđ scientificū, & rōcinatiū, & opinatiū non sunt idē quod potentia superior & inferior: quia & circa naturas inferiores quæ respicit rō inferior, possunt accipi necessariae considerationes, quæ ad scientificū pertinent, alias Phisica & Metaphysica non essent scientia: similiiter & superior ad actus humanos ex libero arbitrio dependentes, & per hoc contingentes quodāmodo convertuntur: alias superiori rationi non attribuētur peccatum, quod circa hoc cōtingit. Et sic ratio superior non ex toto separatur ratiocinatiū, vel opinatiū. Scientificū autem, & ratiocinatiū diuersae quidem potētiā sunt: qua quantum ad ipsam rōnem intelligibilis distinguuntur. Cum enim actus aliquius potētia se non extendat ultra virtutem sui obiecti, omnis operatio quæ non pōt reduci in eadē rationē obiecti, oportet quod sit alterius potētia: quæ habeat alia obiecti rationem. Obiectum autem intellectus est qđ quid est, vt dī in 3. de Anima, & propter hoc actio intellectus extenditur quantum pōt extendi virtus eius ad quod quid est: per hanc autē primo ipsa principia cognita sunt, ex quibus cognitis vterius ratiocinādo peruenient in conclusionum notitiam. Et hanc potentiam quæ ipsa conclusiones in quod quid est nata est resolute, Philosophus scientificū appellat. Sunt autem quadā, in quibus non est possibile talē resolutionē facere, vt perueniat vñq; ad quod quid est, & hoc propter incertitudinē sui est, sicut est in contingentib⁹ inquantū contingentia sunt. Vnde ad hanc non cognoscuntur per quod quid est, quod erat p̄priū obiectū intellectus, sed per aliū modū. Sper quādā conjecturam de rebus illis, de quibus plena certitudine haberi non potest. Vnde ad hoc alia potētia requiruntur. Et quia hāc potētia non pōt reducere rationis inquisitionem vñq; ad suū terminū quasi ad quietem, sed consistit in ipsa inquisitione, quasi in motu opinionē solummodo inducens de his quæ inquirentur, ideo quasi a termino suo operationis hāc potētia ratiocinatiū, vel opinatiū nominatur: sed ratio superior & inferior distinguuntur penes ipsas naturas, & ideo non sunt diuersæ potētiae.

A tie sicut scientificū & opinatiū.

AD QUARTVM dicendum, q. obiecta scientifici & ratiocinatiū sunt altera genere, quātū ad propriū genus cognoscibilis, cum sī rationem diuersam generē cognoscatur: sed aeternae res & temporales, sunt diuersæ generē naturæ, nō autem quantum ad rationem cognoscibilis, secundū quam oportet similitudinem attendi inter potētiam & obiectum.

AD QUINTVM dicendum, quod verum cōtempla bile, & bonum operabile ad diuersas potētias pertinet, scilicet ad intellectum & voluntatem: sed penes hoc non distinguuntur ratio superior & inferior, cum vtraque possit esse & speculativa & actua, quamvis ratione diuersorum, vt ex dictis patet.

AD SEXTVM dicēdū, qđ quod in se multa conti

In corpore.

net, nihil prohibet esse unum cum alio multa conti nente, si eadē multa continent ab vitroq;, sicut hic acerbus, & hāc cōgregatio lapidū sunt unū & idē. Et p. hāc modū ratio superior, & inferior sunt una potētia: quamvis vtraq; quodammodo plures potētias continet. Eisdem autē vtraq; continet. Nō autē dicuntur in ratione superiori esse plures potētiae, quasi in plures potētias ipsa rōnis potētia diu datur: sed secundū quod voluntas ab intellectu comprehendit, non quod sicut una potētia: sed quia ex apprechēsione intellectus voluntas mouetur.

AD SEPTIMVM dicēdū, q. in parte sensitua est ali quæ potētia una diuersa habēs officia, sicut imaginatio cuius officiū est conseruare ea qđ accepta sunt a sensib⁹, & iterū intellectui representare: tñ cū virtus quanto est immaterialior, tanto ad plura se exten dere possit, vñ potētia nihil prohibet habere plura officia in parte intellectua, non autē in sensitua.

AD OCTAVVM dicēdū, quod quamvis aeternū, & tēporale non reducan ad eadē principia proxima: tñ cognitionē aeterni, & tēporalis ad idē principiū reducitur, cum secundū vnam rōnem intelligibilis vtrumque quam ab intelligentē comprehendatur.

AD NOVVM dicēdū, q. sicut ad naturā humanam p̄tinebat vir & mulier, inter quos erat carnale cōiu gii, nō autē serpens: ita ad naturam superioris rōnis pertinet inferior tanquam mulier, non autem sensitua tamquam serpens, vt dicit Aug. 12. de Trin.

AD x. dicendum, quod cum peccare sit actus qđam, proprie loquendo nō est rationis neque superioris neque inferioris, sed hominis secundū hanc vel illā: nec est in cōveniens si una potētia ad diuersa comparatur, quod secundū vnam habitudinem sit peccatum, secundū aliam non. sicut cū p̄iures habitus sunt in una potētia, contingit peccare secundū alium vnius habitus, & non secundū actū alterius, vt si idem sit Grammaticus & Geometra, & vera de linea enuntiet solecismum faciendo.